erit

$$\alpha = \pm(1 + mP)$$

et multipulum divisoris  $mP$  omittendo  $\alpha = \pm 1$ .

## COROLLARIUM 3

21. Dum igitur in ordine residuorum cuilibet residuo suum reciprocum adiungitur, hoc modo bina copulabuntur; semper autem unitas solitaria relinquetur, tum vero etiam residuum  $-1$  seu  $P-1$ , quoties quidem inter residua occurrit.

## SCHOLION

22. Idea haec binorum residuorum reciprocorum maximi est momenti et ad demonstrationem facilem Theorematis pulcherrimi nos manuducet, quod alias per satis multas ambages demonstraveram, scilicet quod numerus primus formae  $4q+1$  semper sit summa duorum quadratorum. Ceterum hic meminisse iuvabit, si pro quopiam divisore  $P$  residua sint  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$  etc., nonresidua vero  $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}, \mathfrak{D}$  etc., tum residuorum omnia producta mutua  $\alpha\beta, \alpha\gamma$  etc. etiam inter residua reperiri [§ 13], eorum autem producta per quodpiam non-residuum, veluti  $\alpha\mathfrak{A}$ , inter non-residua esse referenda. At producta ex binis non-residuis, uti  $\mathfrak{A}\mathfrak{B}$ , in ordinem residuorum transeunt.

THEOREMA 4

23. Si divisor  $P$  fuerit numerus primus formae  $4q + 3$ , tum  $-1$  seu  $P - 1$  certe in ordine non-residuorum reperitur.

Cum posito divisore  $P = 2p + 1$  hic sit  $p = 2q + 1$  ideoque numerus impar, numerus omnium residuorum erit impar. At si  $-1$  in ordine residuorum occurreret, cuilibet residuo  $\alpha$  responderet aliud residuum  $-\alpha$ , unde ordo residuorum ita se esset habiturus

$$+1, +\alpha, +\beta, +\gamma, +\delta \text{ etc.}$$

$$-1, -\alpha, -\beta, -\gamma, -\delta \text{ etc.}$$

foretque ergo numerus residuorum par. Cum igitur numerus residuorum certo sit impar, fieri nequit, ut in ordine residuorum occurrat  $-1$  seu  $P - 1$ ; consequenter in ordine non-residuorum necessario reperiri debet.

COROLLARIUM 1

24. Quodsi ergo pro divisore primo  $P = 4q + 3$  inter residua occurrat numerus  $\alpha$ , tum numerus  $-\alpha$  seu  $P - \alpha$  certe inter non-residua reperietur; similique modo, si  $-\beta$  fuerit residuum, tum  $+\beta$  erit non-residuum.

COROLLARIUM 2

25. Si quadratum  $aa$  per divisorem  $P = 4q + 3$  divisum relinquat residuum  $\alpha$ , quia nullum datur quadratum  $xx$ , quod praebeat residuum  $-\alpha$ , fieri omnino nequit, ut ulla summa duorum quadratorum  $aa + xx$  per numerum illum  $4q + 3$  divisibilis existat.

COROLLARIUM 3

26. Oriatur praeterea residuum  $\beta$  ex quadrato  $bb$ , et quia forma  $\beta aa$  residuum dat  $\beta\alpha$ , forma vero  $\alpha bb$  residuum  $\alpha\beta$ , haec forma  $\beta aa - \alpha bb$  per divisorem  $P = 4q + 3$  erit divisibilis.

COROLLARIUM 4

27. Cum autem nullum detur quadratum  $xx$ , quod residuum praebeat  $-\beta$ , nulla datur forma  $\alpha xx$  residuum praebens  $-\alpha\beta$ ; nulla [ergo] huiusmodi forma  $\beta aa + \alpha xx$  per numerum  $P = 4q + 3$  erit divisibilis, siquidem  $\alpha$  et  $\beta$  sint residua et  $\alpha$  residuum quadrato  $aa$  respondens.

COROLLARIUM 5

28. Cum autem neque haec forma  $\beta aacc + \alpha ccx$  per divisorem  $P = 4q + 3$  sit divisibilis, nisi quadratum  $cc$  divisionem admittat, qui casus sponte excluditur, quadrato  $aacc$  quodcumque aliud residuum praeter  $\alpha$  respondere potest; unde loco  $aacc$  et  $ccx$  scribendo  $dd$  et  $yy$  nulla huiusmodi forma

$$\beta dd + \alpha yy$$

exhiberi potest per numerum  $P = 4q + 3$  divisibilis, dum  $\alpha$  et  $\beta$  sint residua.

SCHOLION

29. Quo haec clarius perspiciantur, percurramus quosdam numeros primos formae  $4q + 3$  ac residua eius semisse maiora subtrahendo inde  $4q + 3$  negative repraesentemus, ut infra semissem revocentur indeque pateat nullius residui  $\alpha$  negativum  $-\alpha$  simul in ordine residuorum occurrere:

Divisor	Residua
3	1
7	1, -3, +2
11	1, +4, -2, +5, +3
19	1, +4, +9, -3, +6, -2, -8, +7, +5
23	1, +4, +9, -7, +2, -10, +3, -5, -11, +8, +6
31	1, +4, +9, -15, -6, +5, -13, +2, -12, +7, -3, -11, +14, +10, +8.

Hic evidens est inter residua omnes numeros semisse divisoris non maiores occurrere vel signo + vel -affectos, nullum autem bis utroque signo affectum occurrere. Hinc si singulorum horum residuorum signa mutantur, ordo non-residuorum complebitur. Hinc pro divisore 31 sequentes formae exhiberi possunt numquam per 31 divisibiles:

$$aa + bb, aa - 15bb, aa - 6bb, aa + 5bb, aa - 13bb, aa + 2bb, aa + 7bb, \\ aa - 3bb, aa - 11bb, aa + 14bb, aa + 10bb.$$

Atque in genere, si  $\alpha$  et  $\beta$  sint duo quaecumque residua, nulla huiusmodi forma

$$aaa + \beta bb$$

per numerum 31 divisionem admittet.

THEOREMA 5

30. Si divisor  $P$  fuerit numerus primus formae  $4q + 1$ , tum numerus  $-1$  seu  $P - 1$  certe in ordine residuorum reperitur.

DEMONSTRATIO

Sit  $a$  residuum quodcumque eritque etiam eius reciprocum  $\frac{1}{\alpha}$  seu  $\frac{1+nP}{\alpha}$  residuum

(§ 19), quod, nisi sit vel  $\alpha = +1$  vel  $\alpha = -1$ , ab  $\alpha$  erit diversum, ita ut exceptis his duobus casibus cuilibet residuo  $\alpha$  respondeat suum reciprocum, quod sit  $\alpha'$ , ab  $\alpha$  diversum; ubi notetur ipsius  $\alpha'$  reciprocum vicissim esse  $\alpha$ . Quare si  $-1$  inter residua non reperiretur, omnia residua ita representari possent binis reciprocis coniungendis

1,  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $\gamma$ ,  $\delta$  etc.

$\alpha'$ ,  $\beta'$ ,  $\gamma'$ ,  $\delta'$  etc.

sicque, cum omnia sint diversa, numerus omnium residuorum foret impar. Cum autem divisor sit numerus primus formae  $4q + 1$ , numerus omnium residuorum est  $2q$  ideoque par; unde necessario sequitur inter residua quoque numerum  $-1$  seu  $P - 1$  occurrere, quia alioquin numerus residuorum foret impar.

#### COROLLARIUM 1

31. Cum ergo pro divisore primo  $P = 4q + 1$  numerus  $-1$  certe inter residua reperiatur, si aliud residuum quodcumque fuerit  $\alpha$ , inter residua etiam occurret  $-\alpha$ .

#### COROLLARIUM 2

32. Si igitur quadratum  $aa$  per divisorem primum  $4q + 1$  divisum relinquat residuum  $\alpha$ , aliud dabitur quadratum  $bb$ , quod residuum praebebit  $-\alpha$ , unde horum quadratorum summa  $aa + bb$  certe erit per numerum primum  $4q + 1$  divisibilis.

#### COROLLARIUM 3

33. Quoniam omnia residua ex quadratis; quorum radices semissem divisoris non superant, nascuntur, quadrato quocumque proposito  $aa$  aliud semper  $bb$  non maius quam  $4qq$  exhiberi potest, ut summa  $aa + bb$  prodeat divisibilis per  $4q + 1$ .

#### COROLLARIUM 4

34. Si  $1 + aa$  divisionem per  $4q + 1$  admittat, tum etiam  $bb + aabb$  ac proinde quoque  $bb + (ab - (4q + 1)n)^2$  divisionem admittet; sicque altero quadrato  $bb$  pro lubitu assumpto alterum  $(ab - (4q + 1)n)^2$  facile reperitur.

#### COROLLARIUM 5

35. Si haec duorum quadratorum summa  $aa + bb$  per divisorem  $4q + 1$  fuerit divisibilis, tum etiam  $aaxx + bbxx$  ac proinde quoque haec forma

$$(ax - (4q + 1)m)^2 + (bx - (4q + 1)n)^2$$

divisionem admittet. Semper autem  $x$  ita assumere licet, ut alterius radix

$ax - (4q + 1)m$  dato numero  $c$  aequetur sumendo  $x = \frac{c + (4q + 1)m}{a}$ , quod semper in integris fieri potest.

### SCHOLION 1

36. Pro quovis divisore primo, sive sit formae  $4q + 1$  sive  $4q + 3$ , numerorum reciprocorum consideratio omnem attentionem meretur, cum inde tam facile hanc insignem veritatem elicuerimus, quod proposito numero primo quocumque formae  $4q + 1$  semper summae binorum quadratorum exhiberi queant per illum divisibiles. Cum igitur demonstrari praeterea possit summam duorum quadratorum alios non admittere divisores, nisi qui ipsi sint summae duorum quadratorum, hoc modo Theorematis FERMATIANI, quod omnes numeri primi formae  $4q + 1$  sint duorum quadratorum, aggregata, demonstratio multo expeditius absolvitur, quam quidem olim a me est factum. Quemadmodum autem numeri reciproci pro quovis divisore  $P$  se habeant, dum cuiusvis numeri  $\alpha$  reciprocus est  $\frac{1+nP}{\alpha}$ , ex subiunctis exemplis clarius intelligitur: